« Si vous ne vous faites pareils à de petits enfants, a dit Notre-Seigneur, vous n'aurez point de part dans le Royaume des cieux ¹ .»

Le petit enfant n'a pas l'usage de sa liberté ; il est incapable d'initiative personnelle ; il ne peut rien pour sa substance, rien pour son bien-être ; en tout et pour tout, il est dépendant de son père et de sa mère. Et cette dépendance lui est bienfaisante : elle est voulue providentiellement, car le père et la mère, qui ont l'amour inné de leur enfant, se dévouent d'autant plus volontiers à lui qu'il leur est davantage livré et, de par sa faiblesse native, abandonné.

Ce qu'est le petit enfant par disposition naturelle, le Christ nous demande que nous le devenions par volonté. Il veut que nous nous constituions les petits enfants d'un Père au Cœur débordant d'amour pour nous. Mieux que nous, Il sait ce qui nous convient, et sa Miséricorde réalisera, avec une sagesse parfaite, la plénitude de ses desseins d'amour sur nous.

Entre la faiblesse et la toute-puissance, entre l'ignorance et l'omniscience, entre les caprices de l'amour-propre et les décisions de la Sagesse souveraine, le choix nous est laissé.

Que choisirons-nous ? Que devons-nous raisonnablement choisir ?

Le Christ nous a dicté le meilleur choix. Faites-vous petits, nous dit-Il, réduisez-vous à la faiblesse volontaire, attachez-vous à dépendre, soyez les esclaves de mon Amour et je vous ouvrirai toutes larges les portes de mon

¹ Matth., XVIII, 3

Royaume, et vous y grandirez ; et un jour viendra où je vous établirai, avec mes apôtres, sur des sièges à mes côtés, juges souverains du monde.

Comment ne pas vous rappeler ici, mes Frères, les enseignements profonds de saint Paul aux Corinthiens : « Il a plu à Dieu, dit l'Apôtre, de choisir ce qui, dans le monde, est faiblesse, pour confondre ce qui y représente la force ; ce qui, dans le monde, ne compte pas, pour réduire à néant ce que l'on y prend pour des valeurs ; ne faut-il pas, en effet, que, devant Dieu, aucune puissance humaine ne puisse se flatter d'une gloire personnelle ? *Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia et ea quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret, ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus.* »

« Nous tenons de Dieu notre origine dans le Christ Jésus, qui est devenu pour nous, de la part de Dieu, un principe de sagesse, de justice et de sainteté, de liberté : afin que, selon le langage des divines Ecritures, l'homme ne puisse se glorifier que dans le Seigneur. *Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio : ut, quemadmodum scriptum est, qui gloriatur, in Domino gloriatur* ¹. »